
 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ТЕЛЬМИНСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА» 

ул. Советская 2-я дом. 4, р.п. Тельма,  Усольский район, Иркутская область.665492 

тел. (8 395 43) 22-2-14    http://telma.uoura.ru e-mail: telmaschool@yandex.ru 

ОКПО 41765542,   ОГРН 1023802143419   ИНН 3840005673,     КПП 385101001 

 

Приказ 

 

от 07.10.2022 г.                                       п. Тельма                                                         № 362 

 

 

«О создании Родительского контроля   

за организацией горячего питания в образовательной организации»  

 

На основании Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации от 

01.03.2020 № 47-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О качестве и 

безопасности пищевых продуктов» и ст.37 Федерального закона от 20.12.2012 № 273-ФЗ 

«Об образовании в российской Федерации» в части совершенствования правового 

регулирования вопросов обеспечения качества пищевых продуктов»; «Методических 

рекомендаций МР 2.4.0180-20 Роспотребнадзора Российской Федерации «Родительский 

контроль за организацией горячего питания детей в общеобразовательных организациях» 

от 18.05.2020г.; Положения о родительском контроле горячего питания МБОУ 

«Тельминская СОШ», в целях улучшения работы по организации горячего питания 

обучающихся школы в школьной столовой в 2022-2023 учебном году.  

ПРИКАЗЫВАЮ:  

1. Создать инициативную группу по проведению мероприятий родительского контроля за 

организацией горячего питания обучающихся в школьной столовой, в состав которой 

включить по 1 представителю (родителю) от каждого класса.  

2  .При проведении родительского контроля за организацией горячего питания в школе 

членами инициативной группы могут быть оценены параметры в соответствии акта 

(приложение 1) 

 3. Результаты контроля обсуждать на заседаниях, планерках и делать сообщения на 

общешкольных и классных родительских собраниях. 

 4. Организация родительского контроля может осуществляться в форме анкетирования 

родителей и детей (приложение 2)  и заполнении формы оценочного листа . 

5. Итоги родительского контроля доводить до сведения родительской общественности в 

рамках общешкольных родительских собраний, посредством электронной почты, через 

официальные ресурсы, в режиме онлайн общения. 

6. Инициативной группе проводить родительский контроль организации горячего питания 

в школе, не реже одного  раз в неделю. 

 



Приложение 2 

 к приказу 362 от 07.10.2022 г. 

 

 

 
Анкета 

для оценки качества горячего питания школьников МБОУ «Тельминская СОШ» 

 

№ Показатель Варианты ответов Ответы родителей 

1 Питается ли Ваш ребенок в 

школьной столовой? 

Да  

Нет  

2 Если нет, то по какой причине? Не нравится  

Не успевает  

Питается дома  

3 Удовлетворены ли Вы 

системой организации горячего 

питания в школе? 

Да  

Нет(указать причину)  

Затрудняюсь ответить  

4 Как организована система 

горячего питания в школе? 

Кухня и зал для приема пищи  

Место для разогрева блюд и зал 

для приема пищи 

 

Иное (указать вариант)  

Затрудняюсь ответить  

5 Удовлетворены ли Вы 

санитарным состоянием 

школьной столовой? 

Да  

Нет(указать причину)  

6 Ваш ребенок получает в школе: Горячий завтрак (не считая 

напитка) 

 

Горячий обед (не считая напитка)  

2-х или 3-х разовое горячее 

питание 

 

Иное (указать вариант)  

7 Наедается ли Ваш ребенок в 

школе? 

Да  

Иногда, когда все съедает  

Нет   

8 Нравится ли Вашему ребенку 

горячее питание, 

предоставляемое в школе? 

Да  

Нет  

Не всегда   

9 

 

Какие жалобы имелись у 

ребенка на качество горячего 

питания? 

Остывшая еда  

Невкусно готовят  

Однообразная еда  

Плохое самочувствие после еды  

Маленькие порции  

Иное (указать вариант)  

Жалобы отсутствуют  

10 Достаточно ли 

продолжительности перемены 

для приема пищи? 

Да  

Нет, постоянно приходится 

торопиться, чтобы успеть 

 

11 Интересуетесь ли Вы меню 

школьной столовой?  

Да, постоянно   

Иногда  

Нет  

12 Да   



Участвовали ли Вы в 

мероприятиях, организуемых 

школами по организации 

горячего питания совместно с 

родителями? 

Нет  

Мероприятия не проводились  

13 Удовлетворены ли Вы меню 

школьной столовой? 

Да  

Нет  

Частично  

14 Есть ли возможность выбора 

диетических блюд в школьной 

столовой? 

Да  

Нет  

Затрудняюсь ответить  

15 Указывается ли в меню в 

школьной столовой 

энергетическая ценность блюд? 

Да  

Нет  

16 Ваши предложения по 

изменению меню школьной 

столовой? 

  

17 Считаете ли Вы питание 

Вашего ребенка здоровым и 

полноценным? 

Да  

Нет  

18 Ваши предложения по 

улучшению организации 

горячего питания в школе? 

  

 

     

 

 

 






